
سخنگوی وزارت امور خارجه:

کرات  کنارگذاشتن اروپایی ها از مذا
انتخاب خودشان بود

کرات به ریاست وزیر خارجه ایران    دور چهارم مذا
و نماینده ویژه آمریکا برگزار خواهد شد

 سخنگوی وزارت امور خارجه در مورد سفر هیأت فنی 
آژانس بین المللی انرژی اتمی به ایران از روز یکشنبه اظهار 
کراتی  داشت:  سفر هیات فنی آژانس به ایران در ادامه مذا
است که حدود یک هفته قبل بین مقامات ایران و »رافائل 
گروسی«، مدیر کل آژانس در تهران انجام می شود. این 
هیات فنی به تهران آمده است و  با مقامات سازمان 
انرژی اتمی گفت وگو و رایزنی خواهد کرد. اسماعیل بقائی 
کید کرد: این گفت وگوها فنی است و  یکی از موضوعات  تا
مورد بحث در این رایزنی ها مسائل پادمانی خواهد بود. 
برای ما مهم است که آژانس به دور از فشارهای سیاسی، 
وظایف فنی خود را ایفا کند. وی درباره توییت روز شنبه  
کرات غیرمستقیم ایران و  وزیر خارجه عمان درباره مذا
آمریکا و برداشت هایی که از این توییت شده است، بیان 
داشت: وزیر خارجه عمان  گفتند که یک نشست دیگر 
کرات است که به  عالیرتبه، منظورشان دور چهارم مذا
ریاست وزیر خارجه ایران و نماینده ویژه آمریکا »استیو 
ویتکاف« برگزار خواهد شد، همانطور که سه دور قبلی 
کرات نیز در همین سطح برگزار شده است. وی در  مذا
کرات  این نشست با اشاره به خطوط قرمز ایران در مذا
کید کرد: هیچ جزئیاتی  غیرمستقیم بین ایران و آمریکا تا
تفاهم نخواهد شد، مگر اینکه چارچوب کلی مدنظر ما 
در آن لحاظ شود. سخنگوی وزارت خارجه در مورد برخی 
ح شده مبنی بر کنارگذاشتن اروپایی ها  از اظهارات مطر
کرات و اینکه آیا این موضوع به درخواست ایران  از مذا
بوده یا آمریکا گفت: هیچ کدام. انتخاب خودشان بود. وی 
ح شده در  همچنین در مورد برخی اظهارنظرهای مطر
کرات غیرمستقیم  ارتباط با احتمال تعلیق دور چهارم مذا
ایران و آمریکا عنوان کرد: طبق توافق مسقط و آنچه که 
توسط وزیر خارجه عمان اعلام شده است دور بعدی 
کرات فعلا برای شنبه برنامه ریزی شده است. وی  مذا
کرات با طرف عمانی  ادامه داد: در مورد زمان و مکان مذا
هماهنگ هستیم و تصمیم گیری در مورد زمان و مکان 
کرات با هماهنگی سه کشور خواهد بود و من چیزی  مذا
غیر از این نشنیدم. بقائی در مورد تهدیدات مقامات رژیم 
کرات تصریح کرد: خیلی  صهیونیستی علیه ایران و مذا
باعث تعجب نیست که مقامات رژیم صهیونیستی سعی 
کنند برای تحت شعاع قراردادن نسل کشی خود در غزه و 
ح کنند.  تخریب روند دیپلماتیک این اظهارنظرها را مطر
آنها می دانند که هرگونه ماجراجویی و اقدام غلطی با پاسخ 
کوبنده ایران روبه رو می شود. سخنگوی وزارت خارجه 
افزود: فکر می کنم که کشورهای غربی به ویژه کسانی که از 
اقدامات این رژیم حمایت می کنند باید فکر کنند دارند 
چه نقشی در ادامه تخریب صلح و امنیت بین المللی و 
حمایت از رژیمی بازی می کنند که تداوم خود را وابسته 
به بحران و جنگ در منطقه می داند. سخنگوی وزارت 
کرات غیرمستقیم ایران و آمریکا  امور خارجه  مورد مذا
تصریح کرد: طبیعی است که هرچه بیشتر به بحث های 
کارشناسی و فنی ورود پیدا می کنیم احتمالا وقت بیشتری 
از هیات ها می گیرد و مشورت های بیشتری با کارشناسان 
کارشناسان هسته ای و رفع تحریم ها( انجام می شود.  فنی )
کرات بین ایران  بقائی در مورد چرایی کوتاه بودن زمان مذا
کراتی  کرات و فاصله های مذا و آمریکا عنوان کرد: زمان مذا
که  گفتیم  با تفاهم  ۲ طرف تعیین می شود. ما از ابتدا 
جدی هستیم، به خاطر اینکه معتقدیم که هر روزی که ما 
بتوانیم تحریم های غیرقانونی و ظالمانه علیه مردم ایران 
را برداریم، به نفع ما و مردم ایران خواهد بود. به خاطر 
اینکه این تحریم ها مستقیما و به صورت هدفمند زندگی 
روزمره مردم ایران را هدف قرار داده است. وی افزود: همه 
ح می شود،  بهانه هایی که در مورد هدف تحریم ها مطر
چیزی نیست جز دروغ محض. هدف اصلی تحریم ها 
آزردن و فشارآوردن بر تک تک مردم ایران است؛ بنابراین 
ما در این زمینه جدی هستیم. به همین دلیل اعلام 
گر لازم باشد، حاضریم  کردیم محدودیتی قائل نیستیم و ا
کید  کرات را در فواصل کوتاه تر ادامه دهیم. بقائی تا مذا
کرد:  از نظر ما هیچ مشکلی نیست، اما  همانطور که عرض 
کردم، تصمیم گیری در مورد فاصله های زمانی و زمان 

کرات باید با تفاهم هر ۲ طرف تعیین شود.  مذا
از  یکی  دارایی هایش  به  ایران  آزاد  دستیابی    

مطالبات ماست
آینده  بقائی در مورد سفر رئیس جمهور به چین در   
نزدیک  اظهارکرد: طبق برنامه ریزی انجام شده قرار است 
مهم  نشست های  از  یکی  در  شرکت  برای  رئیس جمهور 
شانگهای در هفته های آینده به چین سفر کنند و انجام این 
سفر در دستور کار قرار دارد. سخنگوی وزارت خارجه مورد 
کمک های مسکو جهت کمک به خاموش کردن آتش سوزی 
در بندر شهید رجایی گفت: تعداد قابل توجهی از کشورها 
برای کمک به این موضوع اعلام آمادگی کردند و روسیه جزو 
اولین کشورهایی بود که اقلام مورد نیاز را ارسال کرد ما از 
روسیه و کشورهای دیگر که در این زمینه اعلام آمادگی کردند، 
تشکر می کنیم. سخنگوی وزارت خارجه درباره پیشنهاد 
عراقچی برای ساخت نیروگاه با مشارکت آمریکایی ها براساس 
مقاله ای که برای  سخنرانی در نشست اندیشکده کارنگی 
منتشر کردند، افزود: درواقع این بیان، به نوعی در راستای 
تبیین نیازهای ایران بود. یکی از بهانه هایی که در این سه 
دهه اخیر  در ارتباط با برنامه صلح آمیز هسته ای ایران مطرح 
می شود، این است که ایران با توجه به برخورداری از نفت 
، نیازی به انرژی هسته ای ندارد در حالی که این بهانه  و گاز
بی مبناست و در سال های اخیر ثابت شده که ما برای تامین 
انرژی مورد نیازمان باید از انرژی های جایگزین استفاده 
کنیم. بقایی همچنین در خصص اینکه آیا موضوع پول های 
کرات رفع تحریم ها پیگیری  بلوکه شده ایران نیز در مذا
می شود، ادامه داد: خاتمه یافتن تحریم ها به صورت موثر 
ج  کلیدواژه است که در ذیل آن مجموعه ای از تعهدات در
می شود از جمله فراهم آوردن زمینه برای دستیابی آزاد ایران 

به دارایی هایش و این یکی از مطالبات ماست. 

 آرمان ملی- حمید شجاعی: شاید خود دولتی ها نیز 
تصور نمی کردند که مجلس دوازدهم که دست یاری به 
وفاق رئیس جمهور داده بود در همان شش ماهه اول 
کاملا  یکی از مهم ترین وزرای پزشکیان را با استیضاح 
سیاسی یا به بیان بهتر در یک تسویه حساب سیاسی، کنار 
بگذارد تا دولت در سال جدید، یکی از وزارتخانه های مهم 
خود را بدون وزیر و با سرپرست اداره کند. اما واقعیت امر 
همین است که مجلسی ها به ویژه تندروهای بهارستان 
هر جا بتوانند به جای همراهی و وفاق در مسیر دولت 
سنگ اندازی می کنند تا دولت نتواند آنطور که باید و شاید 
به اهداف و مقاصد خود در جهت حل مشکلات کشور و 
کرات اخیر  جامعه دست پیدا کند. موید این نکته نیز از مذا
ایران و آمریکا و تاثیر آن بر بازارهای مالی در آمد چنانکه با 
کاهش و ریزش قیمت ارز مواجه بودیم و همین امر نشان 
داد افزایش قیمت ارزی که نمایندگان مجلس آن را برای 
کرده بودند، نه تنها  مقابله با همتی و عملکردش علم 
ارتباطی به عملکرد همتی و وزارت اقتصاد نداشت بلکه 
تمام بسته به سیاست خارجی بود. نکته ای که خود همتی 
کید کرده بود، اما بهارستان نشینان از آنجا  نیز بارها بر آن تا
که صرفا دنبال اهداف و منویات خود بودند نخواستند که 
همتی در راس کار باشد و با لطایف الحیل و و بهانه های 
واهی او را از وزارت کنار زدند. این در حالی است که طی 
کرمی  ۲ ماه گذشته وزارت اقتصاد رها نشده و رحمت ا... ا
معاون همتی در جایگاه سرپرست این وزارتخانه  را اداره 
می کند. جالب اینکه از همان ابتدا گمانه زنی هایی برای 
جانشینی همتی در دولت مطرح شد و از چهره هایی چون 
علی طیب نیا وزیر سابق اقتصاد و مشاور رئیس جمهور تا 
نوبخت رئیس سابق سازمان برنامه و... به عنوان گزینه های 
پیشنهادی به رئیس جمهور سخن به میان آمد، اما پس 
از مدتی مشخص شد که دولت فراتر از گزینه های معمول 
مطرح شده در رسانه ها در پی گزینه ای کمتر شناخته شده 
برای معرفی به مجلس است. اقتصاددانی که بتواند بدون 
حواشی سیاسی و با نگاه جامع شرایط اقتصادی جامعه را 
با عملکردها و تصمیمات بخردانه بهبود ببخشد. هر چند 
کرات حساس ایران و  که طی چند هفته اخیر و در میانه مذا
آمریکا بحث انتخاب و معرفی وزیر اقتصاد داغ است، برخی 
کرات است تا پس از آن  معتقدند که دولت منتظر نتیجه مذا
به معرفی وزیر پیشنهادی خود به مجلس اقدام کند. اتفاقی 
که دولت قویا آن را رده کرده است. در چنین شرایطی باید 
دید دولت در فرصت باقی مانده چه رویکردی اتخاذ خواهد 
کرد و با توجه به نوع نگاهی که در مجلس وجود دارد از میان 
گزینه های مدنظر چه کسی را در قامت وزیر پیشنهادی به 

مجلس معرفی خواهد کرد. 
  مجلس و گزینه های دولت 

 شاید تا پیش از این همه گزینه ها در خصوص وزارت 
اقتصاد به یک گزینه یعنی »علی طیب نیا« ختم می شد 
و حتی قائم پناه معاون اجرایی رئیس جمهور رسما اعلام 
کرد که طیب نیا گزینه چند گروه کارشناسی برای معرفی به 
رئیس جمهور است؛ اما به نظر نمی رسد که وزیر اقتصاد 
روحانی تمایلی به کار در این دولت، آن هم با این مجلس 
داشته باشد. از همین رو چندی است که از نگاه رسانه ها به 
ویژه رسانه های حامی دولت گزینه های دیگری به عنوان 
ح  ح شده است. آنچه مطر گزینه های اصلی دولت مطر
است »حمید پاداش« و »سیدعلی مدنی زاده« گزینه های 
اصلی دولت برای وزارت اقتصاد هستند. »پاداش«، که 
سمت معاون هماهنگی و نظارت اقتصادی معاون اول 

رئیس جمهور در دولت سیزده و چهارده را در اختیار دارد، 
رویکردی دولتی و مبتنی بر نقش آفرینی مستقیم دولت 
در حل مسائل اقتصادی دارد. اما سیدعلی مدنی زاده، 
رئیس دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه شریف است 
که از مدافعان اقتصاد آزاد، بخش خصوصی واقعی و کاهش 
مداخله دولت در اقتصاد است. گرچه برخی معتقدند گزینه 
اصلی دولت پزشکیان برای معرفی به مجلس به عنوان وزیر 
پیشنهادی اقتصاد »مدنی زاده« است. گزینه ای که هنوز 
نیامده تندروهای بهارستان و همان هایی که همتی را کنار 
زدند علیه او شمشیر را از رو بسته اند. نگاهی به مواضع اخیر 
برخی از آنها به خوبی نشان می دهد که نه تنها دنبال کمک 
به دولت نیستند بلکه می خواهند اراده خود را به دولت 
تحمیل کنند تا رئیس جمهور گزینه مدنظر و مورد تایید 
آنها را به مجلس معرفی کند. گویی اینکه برای چندمین بار 
باید به تندروهای مجلس گوشزد کنیم که رئیس جمهور 
نه سعید جلیلی که مسعود پزشکیان است. مثلا روح ا... 
ایزدخواه، نماینده تهران اخیرا گفته »هر گزینه ای که معرفی 
گر  شود حتما باید تعهد بدهد که این رویه را تغییر دهد ا
قرار باشد گزینه ای بیاید که همین مسیر را ادامه دهد ما که 
علاف نیستم وقت خودمان و مردم را بگیریم. توصیه بنده 
به پزشکیان این است که دایره کارشناسی تان را بازتر کنید، 
حتما اقتصاددانان بهتری در کشور هستند که نگاهشان 
کسون و لندنی نیست و همه چیز  گو و آنگلوسا مکتب شیکا
را در افزایش قیمت ها خلاصه نمی کنند.« یا امیرحسین 
ثابتی نماینده تهران و عضو جبهه پایداری گفت: »براساس 
، دولت قصد دارد فردی را به عنوان وزیر اقتصاد  برخی اخبار
معرفی کند که به لحاظ دیدگاه های اقتصادی غلط، همان 
همتی به توان ۲ است، با این تفاوت که سابقه اداره هیچ 
دستگاه و نهادی را هم نداشته است. آقای پزشکیان! 
کشور فرصتی برای آزمون و خطای جدید ندارد.« یا سارا 
فلاحی نماینده ایلام اظهارکرد: »وزارت اقتصاد خیلی 
وزارتخانه مهمی است و رئیس جمهور فردی را زودتر معرفی 
کند. شنیدم فردی مورد نظرشان بوده و او هم بچه اش 
گر بیاید  متولد آمریکا بوده، شناسنامه آمریکایی داشته و ا
غیرقانونی است.« این نگاه نشان از تقابل با دولت دارد نه 
تعامل؛ لذا رئیس جمهور نیز باید در مقابل این دسته از افراد 

که صرفا به دنبال اشکال تراشی در کار دولت هستند محکم 
بایستد و در هماهنگی با رهبر انقلاب گزینه  مطلوب خود را 
برای تصدی وزارت اقتصاد معرفی کرده و پایش نیز بایستد. 
هر چند که نباید از ظرفیت لابی گری با هیأت رئیسه و تاثیر 
بر نمایندگان نیز غافل بود و باید دید در ادامه شاهد چه 

تحولاتی در این حوزه خواهیم بود. 
  مولفه های وزیر اقتصاد

برای  ح  مطر گزینه های  خصوص  در  اقتصاددان  یک   
تصدی وزارت اقتصاد و مولفه های وزیر اظهار داشت: هر 
کسی در مقام وزارت قرار بگیرد با دو ریسک مواجه خواهد 
بود یکی بحث تحریم ها و آنچه که در اختیارش نیست که 
به آن اصطلاح سیستماتیک می گوییم یعنی آن چیزی که از 
طرف سیستم به شخص می رسد و تبعا هرکس که وزیر شود 
برای اتخاذ تصمیم های سازنده تحریم ها دست و بالش را 
خواهد بست. آلبرت بغازیان به »آرمان ملی« گفت: ریسک 
دوم بحث غیرسیستماتیک است یعنی آنچه که در داخل 
که خودمان می گیریم و این  اتفاق می افتد و تصمیماتی 
چیزی است که اقتصاد را تهدید می کند. دلیل استیضاح آقای 
همتی این بود که وی بازار توافقی را راه انداخت و باعث شد 
دلار ۶0 هزار تومان در بازار آزاد 80 هزار تومان شود. هر چند 
خ ارز از 80 هزار تومان به 105 هزار تومان رفت همه  که وقتی نر
خ ارز مقصر نبوده است. وی  گفتند آقای همتی در افزایش نر
افزود: لذا اینکه که دکتر »مدنی زاده« در راس هرم وزارت 
اقتصاد باشند یا دکتر »پاداش« تحریم ها دست و بال شان را 
می بندد، اما نه اینکه تصمیمات شان تاثیرگذار نباشد. من 
معتقدم که بالای سر وزارت اقتصاد باید اقتصاددانی باشد 
که سه مقطع تحصیلی اش هم اقتصاد بوده باشد. وی افزود: 
یعنی بین این همه اقتصاددان صرفا دو گزینه داریم؟ دکتر 
شاپور محمدی، دکتر طیب نیا و اساتید اقتصاد شید بهشتی 
و علامه اقتصاددان نیستند؟ قبول نکردند یا شرایطی را 
گذاشتند که در این شرایط می توانیم ورود پیدا کنیم و موثر 
باشیم؟ بغازیان تصریح کرد: مساله سابقه اجرایی نیز بسیار 
گر آنهایی که قبول نمی کنند، معتقدند چون کار  مهم است و ا
 . اجرایی نکردند صرفا می توانند مشاور خوبی باشند تا وزیر
البته به نظر من قحط الرجال نیست که برویم آدم غیراجرایی 

پیدا کنیم.
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»آرمان ملی« رویکرد تندروهای مجلس در قبال گزینه های وزارت اقتصاد را بررسی می کند

 تقابل زودهنگام بهارستان علیه پاستور 
   »مدنی زاده« و »پاداش« گزینه دولت هستند، نه مجلس 

   آلبرت بغازیان در گفت وگو با »آرمان ملی«: مساله سابقه اجرایی برای وزیر اقتصاد بسیار مهم است

 آرمان ملی: سفر مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران، 
به جمهوری آذربایجان به عنوان گامی جدید در روابط دو 
کشور ارزیابی شده است. در این سفر که چند روز پس از سفر 
وزیر راه ایران به آذربایجان صورت گرفت، مسعود پزشکیان 
با مقامات بلندپایه آذری دیدار کرد. یکی از نکات قابل توجه 
در این سفر، ابلاغ »سلام گرم« رهبر انقلاب به مقامات 
آذربایجان بود که بر روابط تاریخی و صمیمانه دو کشور تأکید 
می کند. این سفر بعد از آن صورت گرفت که بعد از حمله یک 
فرد به سفارت آذربایجان با انگیزه شخصی روابط دو کشور 
به تیرگی گرایید و بعد از مدتی احیا شد و طرفین به دنبال 

توسعه روابط بودند. 
 زمینه ساز تحولات جدید

 پیش از سفر مسعود پزشکیان، وزیر راه ایران در یک سفر 
رسمی به آذربایجان حضور یافت. در این سفر، مقامات ایرانی 
و آذری در خصوص پروژه های زیرساختی مشترک، از جمله 
راه آهن و بزرگراه ها، گفت وگوهایی داشتند. این سفر به نوعی 
زمینه ساز روابط دوجانبه و ایجاد بسترهای همکاری اقتصادی 
بیشتر میان دو کشور بود. مقامات آذری نیز از تمایل خود 
برای گسترش روابط تجاری و اقتصادی با ایران سخن گفتند. 

 اهداف سفر پزشکیان 
 سفر مسعود پزشکیان به آذربایجان نه تنها ادامه دهنده 
گفت وگوهای قبلی میان دو کشور است، بلکه به عنوان 
فصلی جدید در روابط ایران و جمهوری آذربایجان تلقی 
می شود. در این سفر، مذاکراتی برای تقویت همکاری های 
تجاری و اقتصادی میان دو کشور برگزار شد. ایران به دنبال 
افزایش صادرات غیرنفتی به آذربایجان و ایجاد فرصت های 
سرمایه گذاری مشترک در پروژه های زیرساختی و صنعتی 
است. همچنین به نظر این سفر برای تقویت روابط سیاسی و 
ارتقاء روابط فرهنگی از اهمیت زیادی برخوردار است. افزایش 
مبادلات فرهنگی و گردشگری میان دو کشور و ایجاد فضا 

برای همکاری های علمی و دانشگاهی از دیگر اهداف این 
سفر به شمار می آید. مشاور سیاسی رئیس جمهور درباره سفر 
پزشکیان به باکو گفت: قرار بود سفر دو روزه باشد اما با توجه 
به نظارت مستقیم رئیس جمهور به حادثه بندر شهید رجایی 
به صورت فشرده برگزار خواهد شد. مهدی سنایی درباره سفر 
پزشکیان به آذربایجان گفت: سفر آقای پزشکیان به جمهوری 
آذربایجان براساس دعوت رسمی الهام علی اف رئیس جمهور 
آذربایجان انجام می شود و دوجانبه و حل و فصل مسائلی که 
در روابط دو کشور است و از بعد منطقه ای با توجه به اهمیت 
منطقه قفقاز جنوبی و مسائل پیرامون آن این سفر حائز 
اهمیت است. سنایی با اشاره به اهداف سفر رئیس جمهور به 
جمهوری آذربایجان گفت: در مورد برنامه های سفر باید اشاره 
کنم که علاوه بر دیدارهای رسمی که بین دو رئیس جمهور 
وجود دارد، امضای اسنادی در پایان آن در بخش های مختلف 
اقتصادی حوزه ارتباطات و فرهنگی صورت خواهد گرفت. او 
افزود: علاوه بر این ها یک همایش بزرگ تجاری پیش بینی 
شده است که توسط اتاق بازرگانی با حضور دو رئیس جمهور 
افتتاح خواهد شد دیدار با ایرانیان مقیم آذربایجان هم انجام 
خواهد شد تا این سفر گام قابل توجهی در بین دو کشور باشد. 

 گفت وگو با مقامات آذری
 در جریان این سفر، پزشکیان با الهام علی اف، رئیس جمهور 
آذربایجان، دیدار کرد. این دیدار که در کاخ ریاست جمهوری 
زاگولبا برگزار شد، شامل گفت وگوهایی در خصوص توسعه 
روابط دوجانبه و چالش های منطقه ای بود. در این نشست، 
پزشکیان تأکید کرد که ایران همواره حامی آذربایجان 
در مسائل مختلف بوده و به ویژه در زمینه انرژی و امنیت، 
آماده همکاری بیشتر است. همچنین، پزشکیان در دیدار با 
مقامات اقتصادی آذربایجان بر تقویت روابط تجاری و توسعه 
پروژه های مشترک تأکید کرد. افتتاح پل آغبند- کلاله که 
نمادی از همکاری های زیربنایی ایران و آذربایجان بود، یکی 

از مهم ترین دستاوردهای این سفر به شمار می رود. 
 سخنان علی اف

ضمن  آذربایجان،  رئیس جمهور  علی اف،  الهام   
خوشامدگویی به رئیس جمهور ایران، بر اهمیت ویژه روابط 
میان دو کشور تأکید کرد و گفت: »جمهوری آذربایجان 
همواره به روابط خود با ایران ارزش زیادی قائل بوده است و 
همکاری های دوجانبه در زمینه های مختلف، از جمله انرژی، 
امنیت و زیرساخت ها، برای ما بسیار حیاتی است.« وی 
همچنین افزود: »در این برهه زمانی که منطقه با چالش های 
جدی مواجه است، تقویت همکاری های ایران و آذربایجان 
می تواند نقش کلیدی در حفظ ثبات و امنیت منطقه ایفا 

کند.«
 ابلاغ »سلام گرم« رهبر انقلاب 

 یکی از نکات برجسته این سفر، ابلاغ »سلام گرم« رهبر 
انقلاب به مقامات آذربایجان بود. این پیام نه تنها به عنوان 
نمادی از روابط عمیق و تاریخی دو کشور بلکه به عنوان 
نشانه ای از همبستگی ایران با جمهوری آذربایجان در برابر 
تهدیدات منطقه ای تلقی می شود. ارسال این پیام در این 
زمان، نشان از اهمیت ویژه روابط میان دو کشور و استمرار 

این همبستگی در آینده دارد. 
 روابط دوجانبه

 سفر مسعود پزشکیان به جمهوری آذربایجان، نه تنها 
پیامی از همبستگی و همکاری میان دو کشور است، بلکه 
به عنوان آغازگر فصل جدیدی در روابط ایران و آذربایجان 
مطرح می شود. ابلاغ »سلام گرم« رهبر انقلاب به مقامات 
آذربایجان و توافقات متعدد در زمینه های اقتصادی، فرهنگی 
و سیاسی، امیدها را برای همکاری های بیشتر در آینده 
تقویت می کند. این سفر، همچنین نشان دهنده اراده دو 
 کشور برای توسعه روابط و مواجهه مشترک با چالش های 

منطقه ای است. 

کو گزارش می دهد »آرمان ملی« از سفر مسعود پزشکیان به با

فصل جدید در روابط ایران و آذربایجان

 »آرمان ملی« گزارش  می دهد
کرات هسته ای مانع اصلی مذا
 تهدیدات اسرائیلپاسخ قاطع عراقچی 

و اطمینان ترامپ از توافق
ایران  هسته ای  کرات  مذا ملی:  آرمان   
و  مهم ترین  از  یکی  همچنان  آمریکا  و 
پیچیده ترین موضوعات در سیاست جهانی 
به شمار می رود. تهدیدات بنیامین نتانیاهو 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی علیه ایران، 
کنش قاطع عباس عراقچی وزیر امور خارجه  وا
ایران و اظهارات امیدوارکننده دونالد ترامپ 
رئیس جمهور آمریکا در خصوص دستیابی 
به توافق، از جمله آخرین تحولات در این 

عرصه هستند. 
  رویای نتانیاهو 

رژیم  نخست وزیر  نتانیاهو  بنیامین   
خود  اظهارات  تازه ترین  در  صهیونیستی، 
نسبت به ایران، به شدت بر مواضع ضدایرانی 
کید کرده است. او در سخنانی اخیر  خود تأ
که ایران به دنبال نابودی  خود مدعی شد 
برابر  در  باید  اسرائیل  و  است  اسرائیل 
به  به ویژه  نتانیاهو  کند.  ایستادگی  ایران 
توانمندی های هسته ای ایران اشاره کرد و 
خواستار برچیده شدن تمامی ظرفیت های 
هسته ای ایران، مشابه به مدل لیبی، شد. او 
کید کرد که تل آویو تنها در صورتی به توافق  تأ
با ایران رضایت خواهد داد که ایران تمامی 
ظرفیت های هسته ای خود را کنار بگذارد. با 
کید ایران  توجه به تحولات اخیر در منطقه و تا
بر قاطعیت در پاسخ به هر گونه شرارت، به 
نظر می رسد این اظهارات به قصد واردکردن 
فشار بیشتر بر دولت  ترامپ  گفته شده است. 
سیاست های  تا  است  تلاش  در  نتانیاهو 
اسرائیل در قبال ایران را به عنوان سیاست 
ح کند و به همین  غالب در سطح جهانی مطر
دلیل، به تکرار تهدیدات علیه ایران ادامه 
کسی  ناظران بین المللی  می دهد. در بین 
نیست که با اظهارات غیرواقع نتانیاهو آشنا 
این  بر  پیوسته  که  سال هاست  او  نباشد. 
گریز  آستانه  در  ایران  که  کرده  کید  تا نکته 
هسته ای است و چند هفته بیشتر زمان باقی 
نمانده است. اظهارات خلاف واقع او البته 
جهان  سطح  در  متعددی  کنش های  وا با 
مواجه شد اما نتانیاهو جانب واقعیت را رها 

کرده است.
  پاسخ محکم عراقچی

پاسخ ایران به تهدیدات اخیر نتانیاهو، از 
سوی عباس عراقچی وزیر امور خارجه ایران،  
در قالب یک توئیت منتشر شد. عراقچی در این 
توئیت به شدت بر موضع ایران مبنی بر عدم 
کید کرد و ضمن  تسلیم به تهدیدات خارجی تأ
انتقاد از »خیال پردازی های اسرائیل« اظهارکرد 
که ایران به هیچ وجه اجازه نخواهد داد که 
کشور دیگری به ایران دیکته کند که چه کاری 
انجام دهد. عراقچی همچنین با اشاره به تیم 
دیپلماتیک آمریکا، آنها را »تیم شکست خورده 
بایدن« دانست که در دستیابی به توافق با ایران 
کام بوده اند. وی تصریح کرد که ایران به اندازه  نا
کافی قدرتمند است و هیچ گزینه نظامی برای 

حل بحران هسته ای ایران وجود ندارد.
  ترامپ و اطمینان از توافق هسته ای

 در حالی که اسرائیل و ایران هرکدام مواضع 
خود را با شدت بیشتری مطرح می کنند، دونالد 
جدیدترین  در  آمریکا  رئیس جمهور  ترامپ 
اظهاراتش ابراز امیدواری کرد که دولت آمریکا 
قادر خواهد بود بر سر برنامه هسته ای ایران به 
توافق برسد. ترامپ در گفت وگویی در کاخ سفید 
که با اطمینان می تواند بگوید  بیان داشت 
آمریکا به توافقی با ایران خواهد رسید و افزود: 
»این اتفاق خواهد افتاد و من تقریبا مطمئنم 
که این اتفاق می افتد.« این سخنان ترامپ 
نشان دهنده آن است که دولت آمریکا به رغم 
فشارهای اسرائیل و برخی کشورهای منطقه، 
کرات ادامه  همچنان تمایل دارد که به روند مذا
دهد و به توافقی در خصوص برنامه هسته ای 
ایران دست یابد. البته ترامپ در ادامه با اشاره 
به تهدیدات پیشین خود، افزود که نیازی به 
استفاده از گزینه های نظامی برای رسیدن به 

این توافق نخواهد بود.
کرات؛ پیشرفت ها و چالش ها   مذا

کرات غیرمستقیم ایران و آمریکا همچنان   مذا
کره در  در دستور کار است و طرفین سه دور مذا
کی از آن  مسقط و رم داشته اند. گزارش ها حا
کرات به ویژه با میانجیگری  است که این مذا
عمان، به شدت مثبت ارزیابی شده و دوطرف 
امیدوارند که بتوانند به یک توافق جامع دست 
یابند. مقامات ایرانی و آمریکایی از پیشرفت 
همچنان  اما  داده اند،  خبر  کرات  مذا در 
چالش های عمده ای در زمینه های مختلف از 
جمله محدودیت های هسته ای و رفع تحریم ها 

وجود دارد. 
  پیچیده ها در توافق نهایی

هسته ای  کرات  مذا کنونی،  شرایط  در 
ایران و آمریکا در وضعیتی پیچیده و حساس 
قرار دارد. تهدیدات اسرائیل در قبال برنامه 
هسته ای ایران و فشارهایی که از سوی اسراییل 
بر  احتمالا  می شود،  وارد  ایالات متحده  به 
کرات تأثیرگذار خواهد بود. در این  روند مذا
میان، ایران با اقتدار و اعتماد به نفس مواضع 
خود را حفظ کرده و بر عزم خود برای پیگیری 
، سخنان  کید دارد. از سوی دیگر منافع ملی تأ
ترامپ و امیدواری او به توافق نشان می دهد 
کرات هسته ای می تواند در نهایت به  که مذا
یک توافق جدید منجر شود، اما برای رسیدن 
به این هدف، طرفین باید از مواضع خود کمی 

نرمش نشان دهند.


